# [Liber primus]

[fol. 25v° a] **INCIPIT TRACTACUS<sup>1</sup> DE APOCALIPSI IOHANNIS.**\*<sup>\*</sup>

IN EXPLANATIONE SUA A MVLTIS DOCTORIBUS ET PRO

**BEATISSIMIS VIRIS INLVSTRBVS DE DIVERSO**

QUIDEM STILO SET NON DIUERSA FIDE INTERPRETATUS UBI DE

**CHRISTO ET ECCLÉSIA DE ANTICHRISTO ET EIUS SIGNIS**

[fol. 25v° b] **PLENISSIMEX**

COGNOSCAS PREFATIO.

**B**iformem<sup>2</sup> diuine legis istoriam dupli sacramenti misterio, disserendam non nostrę humanitatis fragilitas aliter poterit enarrare, nisi ab ipso auctore suę legis Domino<sup>3</sup> Ihesu Christo modum dicendi et sermonem sumat eloquii. Unde Apocalipsin sancti Iohannis expositurus, habitatorem eius inuoco Sanctum Spiritum, ut qui illi secretorum suorum archana reuelauit, nobis interioris intellectus ianuam pandat, ut possimus que scripta sunt inculpabiliter disserere et ueraciter Deo magistrante depromere.

Initium itaque libri de quo agitur, ita describit.

**A**pocalipsis<sup>4</sup> Ihesu Christi quam dedit illi Deus palam facere seruis suis que oportet fieri cito. Et significauit mittens per angelum suum seruo suo Iohanni, qui testimonium peribuit uerbo Dei, et testimonium Ihesu quecumque uidit. Beatus qui legit et qui audiunt uerba prophetie huius, et seruant ea<sup>5</sup> quę in ea scripta sunt.

Tempus enim prope est. Iohannes septem Ecclesiis que sunt in Asia, Gratia uobis, et pax a Domino, qui est et qui erat et qui uenturus est, et a septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt; et ab Ihesu Christo qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum et princeps regum terre, qui dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nostrum regnum sacerdotes Deo et Patri suo, ipsi gloria in saecula saeculorum, amen<sup>6</sup>. [Ap 1,1-6]

[fol. 26r°] Illustration : Panneau d'entrelacs.

[fol. 26v°] Illustration : Remise du Livre à Jean (Ap 1, 1-6) :

---

\* LÉGENDE : **Caractères rouges** : • Les petites capitales grasses rendent les titres en capitales rehaussés de couleurs diverses – rouge, mais aussi jaune ou bleu. • Les petites capitales non grasses rendent les titres en capitales rouges. • Les grandes capitales grasses en corps supérieur rendent de grandes initiales rentrantes rehaussées de couleurs diverses. • Les caractères normaux rendent des caractères rouges normaux.

**Caractères noirs** : • Les petites capitales non grasses rendent les titres en capitales noires. • Les initiales grasses rendent des initiales noires rehaussées de jaune, de bleu ou de rouge. • Les textes en italiques représentent des citations du Livre de l'Apocalypse qui n'ont pas été transcrites en caractères rouges.

1. ta ajouté en interligne à l'encre noire.

2. Initiale rehaussée de couleurs rentrant sur quatre lignes.

3. Plusieurs lettres grattées entre Domino et Ihesu.

4. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur deux lignes.

5. ea ajouté en interligne d'une encre plus claire.

6. gloria in saecula saeculorum, amen encadré en fin de ligne au-dessous de la colonne.

*Registre supérieur, sur fond bleu-vert : Dieu assis sur un trône remet le Livre à un ange, en présence d'un autre ange : UBI ANGELUS A DOMINO LIBRUM ACCEPIT.*

*Registre inférieur sur un fond de deux tons de rouge : L'ange remet le Livre à Jean en présence d'un autre personnage nimbé : UBI PRIMITUS IOHANNES CUM ANGELO LOQUITUS EST.*

[fol. 27 r° a] **INCIPIT EXPLANATIO SVPRASCRIPTE STORIAE.**

**Apocalipsis<sup>7</sup> Ihesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere seruis suis quę oportet fieri cito [Ap 1,1].**

I' Ab eo igitur quod Apocalipsis, id est reuelatio dicitur, secretorum latere sensuum<sup>8</sup> manifestat abscondita. Quę<sup>9</sup> nisi ipso reuelante, quid<sup>10</sup> sentiat, intelligere non ualebit. Et quid ait ? *Apocalipsis Ihesu Christi, quam<sup>11</sup> dedit illi Deus [Ap 1,1].* Hoc est Iohanni apostolo beatissimo palam facere seruis suis, ut quę dicit disserat, et quę disserit, manifestet. **Quę oportet fieri cito [Ap 1,1].** Significat et rationem temporum, et sensus<sup>12</sup> intellectum, ueloci mobilitate complendum<sup>13</sup>. **Et significauit, mittens per angelum suum, seruo suo Iohanni [Ap 1,1].** Id est non cogitatione, concepta res est. Non aliquibus falsiloquis scripturarum carminibus. Sed per angelum. Id est, per ueritatis suae nuntium, seruo suo probatissimo scilicet uiro, et sanctissimo apostolorum omnium Iohanni directa est. **Qui testimonium peribuit uerbo Dei [Ap 1,2].** Uidelicet qui prēdicauit Filium Dei et asseruit<sup>14</sup> deitatem et testimonium reddidit de Domino Ihesu Christo, quecumque uiderat in illo, et audierat ex illo, et unde in epistula sua loquitur, dicens : Quod uidimus et audiuimus et manus nostrae tractauerunt<sup>15</sup> de uerbo uitae, et uita<sup>16</sup> adfuit et manifestamus uobis. **Beatus qui legit et qui audiunt uerba prophetię huius<sup>17</sup>, et [fol. 27r° b] seruant ea<sup>18</sup> quę in ea scripta sunt [Ap 1,3].** Intellegi uult quod lectio non fatiat custodiam mandatorum, nec auditus consummationem<sup>19</sup> operis perfectionemque<sup>20</sup> exibeat. Sed solum sit perfectio quod egeris<sup>21</sup> et audieris, et opere facere conaris<sup>22</sup>. **Tempus enim prope est [Ap 1,3].** Perficientibus ea non longum tempus remunerationis facit, sed uicinum dicit esse diuini muneric donum. Deinde, orditur dictorum<sup>23</sup> suorum initium, et dicit :

7. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur quatre lignes.

8. Sensus corr. en sensuum par répétition du u suscrit surmonté d'un tilde.

9. Quod corr. en Quę.

10. quis corr. en quid par surcharge.

11. quem corr. en quam par surcharge.

12. m final corr. en s.

13. n gratté avant le p et remplacé par un m suscrit à l'encre noire d'une autre main.

14. ad- initial corr. en as-.

15. trectauerunt corr. en tractauerunt.

16. uite corr. en uita.

17. huius ajouté en interligne d'une encre plus claire.

18. ea ajouté au-dessus de la ligne d'une encre plus claire.

19. nem ajouté en interligne d'une plume plus fine.

20. que ajouté en interligne.

21. Lire legeris.

22. coneris corr. en conaris.

23. Tache rouge sur di repris d'une encre plus noire.

**Johannes septem Aecclesiis quę sunt in Asia [Ap 1,4]** : Numpquid<sup>24</sup> tantum prouintiae et non omnibus gentibus, diuinę misterium pandere reuelationis incaluit, ut ad tam paruum numerum aeccliarum unius prouintię, sua destinaret scripta ? Ab ortu enim solis usque ad occasum, laudabile est nomen Domini, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini eius oblatio munda. Et quid sibi asianus populus esse uidetur, ut solus suscipere reuelationem apostolicam mereatur ? Sed est in numero misterium. Et est<sup>25</sup> in uocabulo prouintiae, sacramentum. Primum enim numeri huius discutienda res nobis est, quia et senarius et septenarius numerus, mistice semper conscriptus, reperitur in lege. Sex enim diebus Deus fecit cęlum et terram, et in septimo requieuit ab operibus suis, et in eo inquit<sup>26</sup> rursus introibunt in requiem meam. Ebdomada<sup>27</sup> hęc igitur presentis<sup>28</sup> saeculi signat statum, ut non tantum uideatur Apostolus, uel septem Ecclesiis, uel illo cui tunc intererat mundo disserere, sed uniuersis saeculis usque ad consumationem futuris, [fol. 27v° a] haec scripta transmittere. Vnde et numerum sacratissime designauit et Asiam nominauit, quę latine interpretatur eleuata siue gradiens. Quia<sup>29</sup> significans cęlestem patriam, quam Aecclesiam catholicam dicimus —<sup>30</sup> eleuatam a Domino, et semper ad superna gradientem, que spiritualibus perficiens studiis, indesinenter cęlestia concupiscat. **Gratia uobis et pax a Deo, qui est et qui erat et qui uenturus est omnipotens** [Ap 1,4]. Ut enim nomen suum scripture<sup>31</sup> titulo declarauit, ubi ait : *Iohannes, septem Ecclesiis quę sunt in Asia [Ap 1,4]*. Ita quoque<sup>32</sup> in uerborum similitudinem esse Iohannem manifestissime conprobauit dicendo, qui est et qui erat et qui uenturus est. Ideo enim semper esse est, unde ad Moysen dicitur : Ego sum qui sum. Et ipse Apostolus in Euangelio dicit.<sup>33</sup> In principio erat Uerbum et Uerbum erat apud Deum, et Deus erat Uerbum. Hoc erat in principio apud Deum. Vtique<sup>34</sup> significans omne uerbum excessisse principium, qui<sup>35</sup> erat in principio. Nec habere principium, qui erat apud Deum.